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قیمت هفتگی نفت کاهش یافت
قیمت نفت روز جمعه تحت تاثیر رشــد کمتر از حــد انتظار تورم آمریکا و 
امیدواری به آهســته شدن روند افزایش نرخ بهره در این کشور، اندکی افزایش 
یافت اما همچنان در مسیر ثبت کاهش هفتگی قرار دارد.به گزارش ایسنا، بهای 
معاملات نفت برنت ۲۱ ســنت معادل ۰.۲ درصد افزایش یافت و به ۹۳ دلار و 
۸۸ سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت روز گذشته ۱.۱ درصد افزایش داشت. 
بهای معاملات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۲۲ سنت معادل ۰.۳ درصد 
افزایش، به ۸۶ دلار و ۶۹ سنت در هر بشکه رسید. شاخص نفت آمریکا روز پنج 

شنبه ۰.۸ درصد صعود کرده بود.
قیمت هــا پس از افزایش آمــار ابتلا به کووید ۱۹ در چیــن که بزرگترین 
واردکننده نفت جهان است و دورنمای تقاضای ضعیفتر برای سوخت را ترسیم 
می کند، با کاهش هفتگی روبرو هســتند.تینا تنِگ، تحلیلگر شــرکت سی ام 
ســی مارکتس در این باره گفت: هر دو شــاخص تحت تاثیر رشد ذخایر نفت 
آمریکا و نگرانیها نســبت به ضعیف شدن تقاضا برای سوخت در چین به دلیل 
ادامه سیاســت کرونا صفر در این کشــور که از عوامل منفی شمرده می شوند، 
بیش از چهار درصد کاهش هفتگی نشــان می دهند.مقامات چین، قرنطینه ها 
و محدودیتهای دیگر را برای جلوگیری از شــیوع ویروس کرونا، مضاعف کرده 
انــد. آمار ابتلا در چین بــه بالاترین رقم از زمان قرنطینه شــانگهای در اوایل 
امسال رسیده است. پکن و ژنگژو رکورد بالای ابتلای روزانه را گزارش کرده اند.
تحلیلگران گروه تحقیقاتی ANZ Research در یادداشتی نوشتند: علاوه بر 
فرمان دورکاری از خانه که رفت و آمد و تقاضا برای سوخت را کاهش می دهد، 
سفر در سراسر چین اندک مانده زیرا افراد می خواهند از ریسک قرنطینه شدن 
اجتناب کنند.بر اســاس گزارش رویترز، این امید که چین سیاســت مبارزه با 
کووید را تســهیل می کند، هفته گذشــته به بازار نفت رونق بخشــیده بود اما 
اظهارات هفته جاری مقامات بهداشت این کشور، روشن کرد که پکن با جدیت 

به مقابله با هر گونه موج جدید شیوع بیماری ادامه خواهد داد.

افزایش دو برابری مصرف گاز در بخش خانگی 
طی هفته گذشته

مدیر دیســپچینگ شــرکت ملی گاز ایران گفت: همزمان با آغاز دوره سرد 
سال مصرف گاز در کشور ۱۰۰ درصد افزایش یافته است و انتظار می رود روند 
افزایشــی مصرف تا هفته آینده نیز ادامه یابد.به گزارش ایلنا به نقل از شرکت 
ملی گاز ایران، محمدرضا جولایی با اشــاره به پیش بینی ورود یک جبهه هوای 
ســرد از شمال و شمال شــرق به کشور و احتمال کاهش دمای هوا تا زیر صفر 
درجه، اظهارکرد: پیش بینی ما این است که تا اواسط هفته آینده، مقدار مصرف 
در بخش خانگی- تجاری به بیش از ۵۰۰ میلیون مترمکعب برســد.وی افزود: 
با اقدام های شــرکت ملی گاز ایران، امیــد داریم جریان گاز را مطمئن و پایدار 
به مشــترکان به ویژه در بخش خانگی برسانیم، در عین حال برای اجرای موفق 
این مأموریت نیازمند همکاری همه مصرف کنندگان در همه بخش ها و مدیریت 
مصرف هستیم تا جریان پایدار گاز به شکل مطلوب در اختیار مردم قرار گیرد.
مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران با بیان اینکه اعمال محدودیت در بخش 
صنایع، یکی از راه هایی است که می توان در بحث مدیریت مصرف مدنظر داشت، 
گفت: مقدار مصرف در اســتان های تهران، اصفهان، خراسان ها و آذربایجان ها 
بیشــتر از دیگر استان هاســت و انتظار می رود در هفته آینده مقدار مصرف در 
این مناطق و مناطق شــمال کشور بیشتر شود.جولایی درباره اهمیت توجه به 
مدیریت مصرف گاز در هفته های آینده، گفت: هم اکنون مصرف در اســتان ها 
عادی اســت، اما با توجه به شــرایط جوی و اینکه در اوج مصرف، از هم اکنون، 
افزایش ۱۰۰ درصدی را در مصرف گاز ثبت کرده اســت و تا هفته آینده، ۱۰۰ 
درصد دیگر هم به مصرف اضافه می شــود؛ از این رو نیاز اســت که برای تداوم 
گازرســانی در کل شبکه، مدیریت مصرف را به صورت جدی در دستور کار قرار 
دهیم.وی در تشریح وضع مصرف گاز در کشور گفت: هم اکنون ۵۰ درصد گاز 
مصرفی به بخش خانگی ارسال می شود، این درحالی است که مصرف خانگی تا 
پیش از دوره اوج مصرف، پائین تر از ۵۰ درصد بوده اســت بنابراین، با توجه به 
افزایش مصرف خانگی، به طور طبیعی حفظ جریان پایدار و انتقال گاز از جنوب 
کشور به مناطق شمالی نیازمند مدیریت مصرف است تا انتقال گاز با معضلاتی 

نظیر زمان، روبه رو نشود.

تعرفه های جدید خرید برق تضمینی
 با افزایش ۲۰ تا ۶۰ درصدی 

تعرفه های جدید خرید تضمینی برق از نیروگاه های تجدیدپذیر انشــعابی با 
افزایش ۲۰ تا ۶۰ درصدی نسبت به سال گذشته ابلاغ شد.به گزارش خبرگزاری 
مهر به نقل از پاون، در راســتای توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر، حفظ جذابیت 
اقتصادی و حمایت از شــرکت های دانش بنیان، تعرفه های خرید تضمینی برق 
از نیروگاه های خورشیدی و بادی کوچک مقیاس با افزایش ۲۰ تا ۶۰ درصدی 
نسبت به سال گذشته توسط وزیر نیرو ابلاغ شد.در این ابلاغیه، نرخ خرید برق 
تضمینی از نیروگاه های انشعابی خورشیدی با ظرفیت کمتر از ۲۰ کیلووات، با 
افزایش ۲۰ درصدی از ۱۴,۵۶۰ ریال به ۱۷,۵۰۰ ریال و نیروگاه های خورشیدی 
بین ۲۰ تــا ۲۰۰ کیلووات با افزایش ۳۰ درصدی از ۱۲,۷۴۰ ریال به ۱۶,۵۰۰ 

ریال افزایش یافته است.
همچنین نرخ خرید هر کیلووات ســاعت برق تولیدی نیروگاه های انشعابی 
بــادی کوچک مقیاس با ظرفیت کمتر از ۲۵۰ کیلووات با افزایش ۶۰ درصدی، 
۱۶,۶۰۰ ریــال و نیروگاه هــای بادی با ظرفیت ۲۵۰ کیلــووات تا ۱ مگاوات با 
افزایش ۲۰ درصدی، ۱۲,۴۰۰ ریال اعلام شد.طبق این گزارش؛ نرخ های جدید 

مشمول تعدیل در زمان پرداخت صورت حساب هستند.

بیشترین تقاضا 
برای گوشی های ۵ تا ۷ میلیون تومانی 

عضو هیات مدیره اتحادیه فناوران رایانه خاطر نشــان کرد: ارز برای واردات 
آیفون ۱۴ تخصیص داده نمی شود؛ و امروز هم کسانی که به صورت چمدانی یا 
مسافری اقدام به واردات این نوع گوشی می کنند نمی توانند آن را ریجستر کنند 
و مدت فعال بودن این مدل از تلفن همراه ۱۵ روزه تا یک ماهه است.احســان 
بیات در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، با بیان اینکه از تاکنون هیچ شرکتی 
به شــکل قانونی اقدام به واردات آیفون ۱۴ نکرده است، گفت: ارز برای واردات 
آیفون ۱۴ تخصیص داده نمی شــود؛ و امروز هم  کسانی که به صورت چمدانی 
یا مســافری اقدام به واردات این نوع گوشی می کنند نمی توانند آن را ریجستر 
کنند و مدت فعال بودن این مدل از تلفن همراه ۱۵ روزه تا یک ماهه است.وی 
با اشــاره به دلایل ریجستر نشدن آیفون ۱۴ در کشور، تصریح کرد: آیفون ۱۴ 
را می توان مسافری وارد و در گمرک اظهار کرد؛ اما از آنجایی که شناسه کالا از 
سمت همتا ایجاد نشــده نمی توان برای فعال سازی آن کد همتا دریافت کرد.
عضو هیات مدیره اتحادیه فناوران رایانه ادامه داد: اگر کمیته ریجستری در هفته 
پیشرو تشکیل جلسه بدهد بدون تردید بحث ریجستر شدن کالاهای بالای ۶۰۰ 

دلار را مطرح خواهیم کرد.
بیات با اشاره به وجود تقاضا برای خرید برند اپل، گفت: متقاضی خرید این 
نوع گوشی ها در بازار زیاد است؛ برخی از فروشگاه ها به دلیل نوسان های نرخ ارز 
مدل های قدیمی ۱۲ و ۱۳ آیفون را که در بازار موجود اســت نگه داشــته اند و 
متاسفانه قیمت آن افزایش پیدا کرده است.وی تصمیم وزارت صمت برای وضع 
ممنوعیت واردات کالای بالای ۶۰۰ دلار را اشــتباه دانست و افزود: ممنوعیت 
واردات موبایل های بالای ۶۰۰ دلار باعث نشــد که ارز از کشــور خارج نشود و 
این مدل گوشــی با ارز قاچاق و در قالب کالای قاچاق وارد کشور شد و در بازار 
به وفور این مدل  از گوشــی ها موجود است.این فعال صنفی بر ایجاد یک روش 
قانونی برای واردات اپل، تاکید کرد و افزود: باید مشکل بازار برای واردات تلفن 

همراه مدل آیفون حل شود.
بیات با بیان اینکه بازار در شــرایط رکود است، گفت: بازار در ماه گذشته به 
شــدت در شــرایط رکود بود اما در هفته های ابتدای آبان تکان خورد و تقاضا 
تاحدودی افزایش پیدا کرد.عضو هیات مدیره اتحادیه فناوران رایانه، خاطر نشان 
کرد: موبایل با ارز نیمایی وارد کشــور می شــود و افزایش نرخ ارز در بازار آزاد 
تاثیرچندانی در قیمت گوشی همراه نمی گذارد، نوسان های نرخ نیما در یک ماه 
گذشــته حدود ۲ درصد در نرخ گوشی های همراه در بازار تاثیر گذاشته است.
به گفته وی؛ قیمت تلفن های همراه هوشــمند که تقاضا برای خرید آنها وجود 
دارد از حدود ۲ میلیون ۵۰۰ هزار تومان شروع می شود؛ اما نرخ گوشی هایی که 
بیشترین تقاضا را دارند بین ۵ تا ۷ میلیون تومان است. بالاترین نرخ موبایل در 

بازار پرومکس ۱۳ است که قیمت آن ۵۸ میلیون تومان است.

اخبار انرژی

خبر

گروه اقتصادی – محمدرضا حقی: مجلس و دولت 
بــه زودی وارد بحث »برنامه هفتــم« و »بودجه ۱۴۰۲« 
می شوند. اصلاح ساختار بودجه، سرفصل جدیدی از اعلام 
سیاســت های کلی برنامه پنج ساله هفتم است که روی آن 

هم تاکید بسیار شده است. 
در برنامه هــای قبل چنین ســرفصلی وجود نداشــت.
بند ۳ اعلام سیاســت های کلی برنامه پنج ســاله هفتم ، ۴ 
فــراز دارد که کلید راه حل اصلاح ســاختار بودجه اســت: 
۱- شفاف سازی بدهی ها ، تعهدات عمومی دولت و مدیریت 
تأدیه بدهی ها،۲- واقعی کــردن منابع درآمدی و مدیریت 
هزینه و مصارف برای اجتناب از کسری بودجه ،۳- تعیین 
تکلیف طرح های نیمه تمام عمرانی از طریق مشارکت دادن 
بخش خصوصی و عمومی ۴- شفاف سازی و ضابطه مندکردن 
درآمدها و هزینه های شرکت ملی نفت و سایر شرکت های 
دولتی که بیش از ۲۰ ســال است حقیر تحت عنوان نقض 
حقوق اقتصادی ملت در مورد هرزرفت منابع دولت به ماهو 
حکومت به اســتناد اصل ۴۵ قانون اساســی فریاد می زنم.

طبق سیاســت های ابلاغی اقتصاد مقاومتــی و چارچوب 
اصلاح ســاختار بودجه دولت ها باید سهم درآمدهای نفتی 
را در بودجه ها کاهش دهند. از جمله دغدغه های اساســی 
کشــورهایی که دارای منابع فسیلی از جمله نفت هستند، 
تکیه بر در آمدهای نفتی است که همواره نگرانی های زیادی 
را بــه دنبال دارد. این ثروت ملی که مانند لبه چاقویی تیز 
علاوه بر اینکه می تواند راهگشا باشد، ضرباتی را هم بر بدنه 
اقتصاد کشورهای دارای آن نیز می زند.کشورهای مختلفی از 
جمله عربستان، عراق، ایالات متحده آمریکا، ونزوئلا و لیبی 
دارای منابع نفتی هســتند. منابعی که بنا بر سیاست های 
اقتصادی آن کشورها درصدی از درآمدهای بودجه ای آن ها 
را شامل می شــود.نروژ به عنوان یکی از کشورهایی که به 
منابع نفتی خود وابســته بود از ابتدای سال ۲۰۰۰ میزان 
وابســتگی اقتصاد به این ثروت را رفته رفته کاهش داد تا 
اینکه در ســال ۲۰۲۱ نفت تنهــا ۴ درصد از اقتصاد آن را 
تشکیل داده و عمده ترین ســهم به صنعت خدمات با ۵۲ 
درصد اختصاص یافت.تجربه کشورهای دنیا نشان می دهد 
این منبع درآمدی با نوســانات قابل توجهی همراه اســت. 
حذف از بازارهای جهانی و تحریم ها می تواند به تنها اقتصاد 
کشورهای دارای نفت را تحت تأثیر قرار دهد.ایران با شدت 
گرفتن تحریم های نفتی که البتــه پس از پیروزی انقلاب 

اسلامی همواره وجود داشته است.

ضرورت کاهش اتکاء به نفت 
در بودجه کشور

 در ســال ۹۸ چارچوب اصلاح ساختار بودجه را تدوین 
کرده و در تلاش اســت تا ســهم نفت را از بودجه ها ادوار 
مختلف بکاهد.بررســی ها نشان می دهد سهم نفت در سال 
۹۹ با کاهــش قابل توجهی همراه بوده و به زیر ۱۰ درصد 
رسیده، اما این روند در سال های آتی یعنی ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ 
با افزایش رو به رو شــده و به ۲۷ و ۳۷ درصد رسیده است؛ 
این یعنی هشداری برای سیاست گذاران اقتصاد کشور که 
نفت منابعی پایدار نبوده و طبق سیاســت های کلی اقتصاد 
مقاومتی و چارچوب اصلاح ســاختار بودجه باید به سمت 

درآمدهای پایدار حرکت کرد.
مجتبی اسلامیان، کارشناس مرکز پژوهش های مجلس 
شــورای اسلامی می گوید: در برخی از سال ها سهم نفت در 
بودجه ها کاهش پیدا کرد، اما دولت ها، به برداشــت بیش 
از حد از صندوق توســعه ملی روی می آوردند. طبق قانون 
برنامه ششم باید هر سال ۳ درصد به سهم صندوق توسعه 
ملی از درآمدهای نفتی افزوده می شد. این رقم در سال های 
۹۸ تــا ۱۴۰۰ بین ۳۴ تا ۳۸ درصد بود.او گفت: هر ســاله 
بیســت درصد از این درآمدها برداشت می شد که در نیمه 

دوم ســال ۱۴۰۰ این اجازه داده نشد.در روزهای گذشته، 
اما مجلس پیگیر ایجاد اشتغال توسط دولت بوده و از عدم 
تخصیص بودجه های بیشــتر به این روند گلایه داشــت تا 
جایی که رئیس سازمان برنامه و بودجه و وزیر اقتصاد را به 
صحن علنی کشــاند.خاندوزی وزیر اقتصاد در پاسخ به این 
موضوع گفت که عملکرد دولت سیزدهم در ایجاد اشتغال 
در سال ۱۴۰۰ بالغ بر ۱۰۰ درصد رشد داشته، اما در دولت 
قبل این عدد بســیار ناچیز بوده اســت.میرکاظمی رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه راه حل این موضوع را برداشت از 
صندوق توسعه ملی آن هم تنها برای ایجاد اشتغال عنوان 
می کنــد و تاکید دارد که رئیس جمهــور در نامه خود به 
رهبر انقلاب نوشــته اند که » ریالی را خرج بودجه جاری 
نخواهیم کرد«و این یعنی در سال ۱۴۰۱ هم دولت مجاز به 
برداشت از صندوق توسعه ملی که محل ذخیره ۴۰ درصد 
از درآمدهای نفتی است شده، درآمدهایی که رهبر انقلاب 
به مســئولان دولت توصیه می کنند کــه آن را صرف زیر 
ساخت های کشور کنند.حالا بودجه ۱۴۰۲ در دست تدوین 
بــوده و طبق آخرین اخبار از هیئت دولت، پیش نویس آن 
هم به دولت ارسال شده است و انتظار می رود سهم نفت در 

بودجه بازهم کاهشی باشد.

اصلاح بودجه به معنای افزایش سقف آن نیست
همچنین راغفر ،کارشناس اقتصادی در خصوص اصلاح 
ســاختار بودجه ســال آینده گفت: حق مجلس است که 
نســبت به اصلاحات بودجه اقدام کند اما این به معنای آن 
نیســت که بودجه ای که دولت آورده و محدوده و ســقفی 
که برای آن تعیین کرده را افزایش دهد.حســین راغفر در 
گفت  وگو با ایرنا اظهار داشت: مجلس می تواند پیشنهادهای 
دولت را تعدیل کند اما نباید سقف بودجه را افزایش دهد؛ 
سال گذشته بودجه عمومی کشور ۹۰۰ هزار میلیارد تومان 
بود که امسال ۱۵۰۰ میلیارد تومان است، یعنی بالغ بر ۶۰ 
درصد به آن اضافه کرده اند و امروز رئیس ســازمان برنامه 
می گوید ۲۰۰ هزار میلیارد تومان کسری داریم.به گفته وی 
این کســری به خاطر پیش بینی های درآمدهای مالیاتی و 
احتمالاً پیش بینی های فروش منابع ارزی بوده است ضمن 
این که از ســوی دیگر مخارج بســیار بزرگی بر بودجه بار 
شده است و اگر قرار شود با چنین مشکلاتی مواجه نشویم 
و دولــت مجبور به افزایش قیمــت ارز و حامل های انرژی 
نشــود، مجلس اگر می خواهد تعدیلی هم انجام دهد باید 
در قالب ســقف بودجه ای که دولت مطرح کرده این تعدیل 
صورت گیرد.راغفر گفت: مجلــس و نمایندگان مجلس به 
شکل سنتی تصورشان بر این است که در حوالی پنج درصد 
در بودجه تغییرات ایجاد کنند که این هم زیاد منطق ندارد. 
لذا عملًا ۹۵ درصد آنچه که دولت مطرح می کند را مجلس 

خواهد پذیرفت.
وی افزود: این مســاله منطق ندارد و به رویه سال های 
گذشــته بین نمایندگان جا افتاده است. چون واقعاً امکان 
دارد در برخی موارد پیشــنهادهای دولت طوری باشد که 
لازم شود اصلاحات اساسی تری صورت گیرد.این کارشناس 
اقتصادی تاکیــد کرد: نمایندگان مجلس هــم باید آنقدر 
آگاهی داشــته باشــند که پیامدهای سیاسی و اجتماعی 
بودجه را تشــخیص دهند.راغفر گفت: نکته دیگری که در 
بودجه همواره نادیده گرفته شــده این است که نه بودجه 
ما واقعی اســت و نه برنامه های پنج ساله که باید در بودجه 
سالیانه خود را نشان دهند.وی خطاب به مجلس و سازمان 
برنامــه و بودجه گفت: به همین ســبب هر مورد مخارج و 
مصارفی که در بودجه می بیند باید دقیقاً محل تأمین مالی 
آن تعریف شود و اگر آن منبع مالی تأمین نشد آن فعالیت 
باید حذف شــود و این به معنای بودجه ریزی است و برنامه 

هم همین است.

اصلاح ساختار بودجه ۱۴۰۲ برای کنترل دخل و خرج کشور

خشاب خالی دولت درتامین کسری ۲۰۰ هزار میلیارد تومانی بودجه

وزیر صمت در دیدار با وزیر دارایی ارمنستان گفت: قطعا 
وقتی الحاق ایران به اوراسیا کامل شود روابط بین دو کشور 
بهتر و سریع تر رشد خواهد کرد.به گزارش خبرگزاری مهر 
به نقل از صدا وسیما سید رضا فاطمی امین، وزیر صنعت، 
معدن و تجارت با اشــاره به تعاملات گسترده بین ایران و 
ارمنســتان در یک سال گذشــته گفت: بنده و دیگر وزرا 
و فعالین اقتصادی ایران به ارمنســتان سفر کردیم که در 
این سفرها ملاقات های زیادی شکل گرفت و خوشبختانه 
تأثیرات زیادی در تعاملات اقتصادی بین دو کشــور ایجاد 

شده است.
فاطمی امیــن افزود: برای ما ایجــاد روابط اقتصادی با 

کشورهای همسایه، به ویژه ارمنستان اهمیت بسیار بالایی 
دارد و امیدواریــم این روند رو به رشــدی که در اقتصاد و 
تجارت بین دو کشور آغاز شــده ادامه پیدا کند و تقویت 
شود.وی با اشــاره به ۲۳ سر فصل کاری که در سفر خود 
به ارمنستان مشخص شــده بود گفت: کارهای بزرگی در 
حال انجام است که یکی از آن ها پیوستن ایران به اوراسیا 
است و قطعاً وقتی الحاق ایران به اوراسیا کامل شود روابط 

بین دو کشــور خیلی بهتر و سریع تر رشــد خواهد کرد.
فاطمی امین گفت: موضوعات متنوعی از جمله راه اندازی 
مرکز تجاری ایران در ایروان، ارائه خدمات فنی و مهندسی 
شرکت های ایرانی به ارمنستان، تهاتر و نقل و انتقال پول از 
جمله اقداماتی است که انجام شده و پیش رفته و کارهای 
دیگری مثــل تعرفه های حمل و نقلی هســت که نیاز به 

پیگیری دارد. 

رشــد ۴۰ درصدی مبادلات بین دو کشــور از ابتدای 
سال ۲۰۲۲ تا کنون نشــان از روند رو به رشد تجارت دو 
کشــور دارد.در ادامه این جلسه تیگران خاچاطوریان وزیر 
دارایی جمهوری ارمنســتان با بیان اینکه این اولین سفر 
وی به ایران اســت و با مثبت ارزیابی کردن ســطح روابط 
گفت: مســیر روابط دو کشور در جهتی است که اکنون نه 
تنها می توان در موضوعاتی که مربوط به وزارت خانه های 
 ما هســت را مورد بحث و بررســی قرار دهیــم، بلکه این

 امــکان هم فراهم شــده که در مورد ســایر مواردی که 
خارج از اختیارات وزارتخانه ها است هم به تبادل اطلاعات 

بپردازیم.

وزیر صمت:

تجارت ایران با ارمنستان ۳ برابر می شود

جوابیه

روابط عمومی  وزارت نیرو در پاسخ به گزارش منتشر شده در روزنامه مردم 
سالاري با عنوان چالش در تامین نیازهاي اساسي مردم مورخ ۱۴۰۱/۰۸/۰۳، 
توضیحاتــی را در دو بخش مجزاي آب و برق ارائه داده اســت که برای اطلاع 
خوانندگان محترم روزنامه منتشر می شود: تامین نیازهاي اساسي هر کشوري 
یقینا بر عهده دولت بوده و از وظایف اصلي هر حاکمیتي است. وزارت نیرو نیز 
که از ارکان دولت سیزدهم است تمام امکانات و تلاش خود را به کار مي گیرد 
تا بهترین خدمات در تامین نیازهاي اساســي شهروندان در بخش آب و برق را 
ارائه دهد ولیکن مســئله اساسي این است که نیاز و مصرف استاندارد و مطابق 
با الگوي مصرف کننده مدنظر و ضرورت تامین اســت و این در حالي است که 
میزان مصرف آب در بخش هاي شــرب و کشاورزي در ایران نسبت به متوسط 
جهاني، بسیار بالاست و مسائل مهم بخش آب به شمار مي رود. بر اساس آخرین 
آمارها در ۶ ماهه نخســت سال جاری ۳۷ درصد از مصرف کنندگان آب بخش 
خانگی در تهران مصرف منطبق بر الگو داشته اند و ۵۹ درصد »پرمصرف« و ۴ 
درصد »بدمصرف« بوده اند، اما مســئله مهم اینجاست که ۴ درصد خانوارهای 
بــه اصطلاح بدمصرف، بــه تنهایی معادل ۹ درصــد کل آب بخش خانگی را 
مصرف کرده اند! این در حالی اســت که آب ارزشــمندترین کالایی است که 
فــارغ از ارزش ذاتی آن، بــا تعرفه یارانه ای در اختیار مــردم قرار گرفته و در 
واقع مشــترکان پرمصرف و بدمصرف هزینه مصــارف نامتعارف و نامتعادل و 
بی ضابطه خود را از جیب آحاد مردم کشور می پردازند. بر این اساس نیاز است 
با توجه با شرایط موجود کشور همه مشترکان در نحوه و مدیریت مصرف آب 
تجدیدنظر کنند، در این رابطه توجه جدی به الگوی مصرف، تغییر رویکرد کلی 
و عموم جامعه به روش های مصرف آب، توســعه دانش و فرهنگ اســتفاده از 
وسایل کاهنده مصرف و همچنین تجدیدنظر در سیاست های مصرفی از سوی 
مجلس، دولت، شــهرداری ها ضروری است. کمااینکه با صرفه جویي مشترکان 
در مصرف برق وزارت نیرو موفق به عبور بدون خاموشــي از تابســتان ۱۴۰۱ 

شده است و این امر در موضوع آب نیز میسر خواهد بود.شایان ذکر است وقوع 
تغییرات اقلیمی با اثرات مشــهود جهانی و بحران آبی در سطح دنیا در بخش 
عمده ای از دنیا از جمله کشور ایران به مسئله و اولویت اول تبدیل شده  است. 
وزارت نیرو تلاش داشته دارد تا با همکاري سایر دستگاه هاي اجرایي مرتبط، از 
طریق اجراي برنامه هاي مدیریتي، فني و اجتماعي- فرهنگي در جهت تعدیل 
اثرات منفي خشکســالي اقدام نماید. همچنین بنا بر گزارش های رسمی روند 
عمومی متوسط بارش کشور در گذر زمان رو به کاهش بوده است به طوری که 
میانگین بارش ۵۳ ســاله کشور بر اساس ایستگاه های بارش وزارت نیرو حدود 
۲۵۰ میلیمتر بوده در حالیکه میانگین ۱۰ ســاله اخیر به حدود ۲۳۶ میلیمتر 
کاهش یافته است. وزارت جهادکشاورزی به عنوان بزرگ ترین مصرف کننده ی 
آب، باید اجرای برنامه الگوی کشت بهینه که کلیات آن در شورای  عالی آب نیز 
مطرح شده است را در دستور کار خود قرار دهد. بر اساس تعهدات عنوان شده 
توسط وزارت جهادکشاورزی در این برنامه قرار است مصارف کشاورزی سالانه 
۳ میلیارد مترمکعب در ســال تا سال ۱۴۰۴ کاهش یابند که در صورت تحقق 
این مهم، بهبود قابل توجهی در تعادل منابع و مصارف آب کشور اتفاق خواهد 
افتاد و می توان از منابع حاصله در جهت پایداری تأمین آب شرب بهره  جست. 
در بخش برق هم در تابســتان امسال نه تنها برخلاف سال گذشته تجربه های 
تلخ خاموشی های گســترده برق تکرار نشد، بلکه به ظرفیت تولید برق کشور 
نیز افزوده شــد و دستاوردی ارزشمند که به واسطه مجموعه عوامل متعددی 
رقم خورد، امیدها را برای بهبود وضعیت صنعت برق کشور در آینده زنده کرد. 
واقعیت این است که این مهم به واسطه اقداماتي از جمله ایجاد ۶ هزار مگاوات 
ظرفیت جدید تولید برق، تعمیرات بیش از ۹۵ درصدی نیروگاه های کشور در 
زمستان ۱۴۰۰، مدیریت مطلوب ذخایر آبی نیروگاه های برقابی، اصلاح تعرفه ها 
و وضع پــاداش برای کم مصرف ها و جریمه برای پرمصرف ها، نصب کنتورهای 
هوشــمند برای مشترکان پرمصرف، مدیریت میزان مصرف برق در بخش های 

صنعت، کشــاورزی و اداری، فرهنگ سازی و اطلاع رسانی گسترده انجام شده 
است.به طور مثال در بخش کشاورزی و در قالب تفاهم نامه های منعقد شده با 
کشاورزان مقرر شد تا از ساعت۱۱ الی ۱۸ به مدت ۵ ساعت چاه های کشاورزی 
خاموش شــوند. همچنین در بخش صنعت نیز به گونه ای عمل شد که از ۶۳۰ 
هزار مشترک صنعتی در کشــور، ۵۸۰ هزار مشترک بدون هیچ محدودیت و 
برنامه مدیریت مصرف، از انرژی کامل در اوج بار سال ۱۴۰۱ استفاده کردند و 
برق ۴۹ هزار و ۵۵۸ مشــترک صنعتی دیگر نیز که در سال گذشته به صورت 
روزانه و از ســاعت ۱۱ صبح لغایت ۲۰ قطع می شــد، امسال تنها به مدت ۱۲ 
ساعت در هفته طی یک روز آن هم تنها از ساعت ۱۱ تا ۲۳ قطع شد.همچنین 
برای ۴۴۲ مشترک بزرگ صنعتی کشور نیز با توجه به مدیریت بازار و آستانه 
تولید، به گونه ای برنامه ریزی  شــد که هر کدام از این صنایع بزرگ، در سه ماه 
محدودیت برقی تنها یک ماه با مدیریت مصرف درگیر شــدند و نه تنها انرژی 
برقشــان در دیگر ایام اوج بار به طور کامل تأمین شد، بلکه در همان یک ماه 
نیز امکان اســتفاده نامحدود از برق شــبانه برایشــان فراهم شد تا با کمترین 
آسیب از دوران اوج مصرف برق امسال عبور کنند. قابل توجه است که طراحی 
نیروگاههای حرارتی کشــور بر اساس ســوخت گاز طبیعی بوده و از این نظر، 
استفاده از سوخت گاز در تمامی نیروگاههای حرارتی کشور به دلیل کـــاهش 
تبعات زیست محیطـــی، کاهش هزینه های بهره برداری و تعمیرات واحدهای 
نیروگاهی همواره در اولویت قرار دارد. در فصول ســرد ســال به دلیل افزایش 
مصرف ســوخت گاز در بخش خانگی، مصرف سوخت مایع جهت تأمین نیاز 
برق شــهروندان به نیروگاههای بخاری گاهي اوقات امري اجتناب ناپذیر است. 
شــایان ذکر است از هم اکنون به منظور تامین سوخت مورد نیاز نیروگاه ها در 
زمســتان پیش رو، برنامه ریزی با وزارت نفت، شرکت ملی گاز و شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی صورت گرفته است و بدین منظور جلسات 

هفتگی بین وزارتخانه های نفت و نیرو در حال برگزاري است.

جوابیه وزارت نیرو به گزارش »مردم سالاری« 

تامین نیازهاي اساسي مردم در بخش آب و برق، اولویت وزارت نیرو در دولت سیزدهم

لغو الزام خودروسازان به اســقاط خودروهای فرسوده 
از جملــه موضوعات مهم طی چند مــاه اخیر بوده که به 
تازگــی نیز کلیات آن با عنوان »الحاق یک تبصره  به ماده 
۱۰ قانون ســاماندهی صنعت خودرو« به تصویب رسید؛ 
جزئیات این لایحه نشــان می دهد خودروسازان می توانند 
به  جای اسقاط خودروی فرسوده ۱.۵ درصد قیمت خودرو 
تولیدی را بپردازند و دیگر به  دنبال اسقاط نباشند؛ این در 
حالیســت که سخنگوی وزارت صمت این تصمیم را برای 
خروج از بن بست عنوان کرد و گفت که برخلاف آنچه که 
تصور می شــود این لایحه، روند اسقاط را متوقف می کند، 

اتفاقا منجر به حرکت چرخ اسقاط خواهد شد.
به گزارش ایســنا، چندی پیش بــا الحاق یک تبصره  
به مــاده ۱۰ قانــون ســاماندهی صنعت خــودرو، الزام 
خودروسازان به اسقاط خودروهای فرسوده و شماره گذاری 
خودروها ارائه گواهی اســقاط  به تصویب رسید؛ جزئیات 
این لایحه نشــان می دهد خودروسازان می توانند به جای 
اسقاط خودروی فرسوده ۱.۵ درصد قیمت خودرو تولیدی 
را بپردازند و دیگر به دنبال اسقاط نباشند؛ این در حالیست 
که سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت ضمن تاکید 
بر اینکه این تصمیم برای خروج از بن بســت  اتخاذ شد، 
معتقد اســت که برخلاف آنچه که تصور می شــود، این 
لایحــه، روند اســقاط را متوقف می کنــد، اتفاقا منجر به 

حرکت چرخ اسقاط خواهد شد.
قانون ســاماندهی صنعت خودرو در جلسه علنی ۲۶ 
آبان ۱۴۰۰ مجلس شــورای اســلامی به تصویب رسید و 

طی نامه ای در ۲۱ خرداد ماه ســال جاری توسط شخص 
رئیس جمهوری ابلاغ شد. در نهایت نیز نمایندگان مجلس 
شــورای اسلامی در ۱۹ مهر ماه امســال، با کلیات لایحه 
دوفوریتی الحاق یک تبصره به ماده ۱۰۰ قانون ساماندهی 
صنعت خودرو موافقت کردند.ایــن قانون با اهدافی نظیر 
کاهش مصرف ســوخت، آلودگی هوا و تصادفات جاده ای، 
خودروسازان را مکلف می کند در ازای هر چهار خودروی 
تولیدی، یک خودروی فرسوده را اسقاط کنند؛ گام مثبتی 
که صاحبان خودروی فرسوده که عمدتا از اقشار کم درآمد 
جامعه هســتند را به خرید خودروی نــو امیدوار کرد، اما 
برخی در تلاشند تا با تغییر این قانون به نفع خودروسازان 
داخلی، شــرط اسقاط خودروی فرسوده را از قانون حذف 

کنند.
بر اساس لایحه مذکور، خودروسازان داخلی می توانند 
به  جای خرید گواهی اسقاط، مبلغ ۱.۵ درصد از خودروی 
تولیدی را به صندوق محیط زیست، بنا بر تشخیص وزارت 
صنعت واریــز و مجوز شــماره گذاری دریافت کنند. این 
پیشنهاد مورد پســند سازمان حفاظت محیط زیست نیز 
قرار گرفت، چرا که بر طبق اعتقاد این سازمان، بدین شیوه، 
نه تنها چرخه اسقاط خودرو بطور کامل متوقف نمی شود، 
بلکه می توان از محل این صندوق به صاحبان خودروهای 
فرسوده وام های بلاعوض یا کم بهره پرداخت کرد.این در 
حالی است که به اعتقاد فعالان حوزه اسقاط، وزارت صمت 
مرجع مناسبی برای تشخیص وجود یا عدم وجود گواهی 
اسقاط نیست؛ چرا که بحث تضاد منافع مطرح می شود و 

واضح است که خودروســازان بزرگ توسط وزارت صمت 
معرفی می شوند، بنابراین در اینجا تضاد منافع خودروساز و 
گواهی اسقاط پیش می آید. ثانیا تجربه صندوق های مشابه 
نشان داده با توجه به کمبود بودجه سازمان محیط زیست، 
در صورت واریز پول به صندوق ســازمان محیط  زیســت 
واریز شود، هیچگاه آن منبع پولی برگشت نخواهد داشت 

و برای نوسازی ناوگان هزینه نخواهد شد.
این اقدام با انتقادات فراوانی از سوی کارشناسان انرژی 
و فعالان محیط زیســتی و اجتماعی مواجه شده تا جایی 
که حتی رئیس انجمن صنفی مراکز اســقاط خودرو نیز 
در نامه ای به رئیس جمهــوری، این اقدام وزارت صمت را 
مغایر اهداف قانون ساماندهی صنعت خودرو توصیف کرده 
و نســبت به آثار و تبعات بیکاری ۳۰ هزار نیروی انسانی 

مراکز اسقاط خودرو، هشدار داده است.
لغو الزام خودروسازان نسبت به اسقاط 

خودروهای فرسوده ضرورت داشت؟
وزارت صمــت بــه عنوان پیشــنهاد دهنــده لایحه 
دوفوریتی مذکور، کمبود )نبود( اوراق گواهی اســقاط را 
در قانون ساماندهی صنعت خودرو سنگی مقابل پای تولید 
خودروسازان می داند. اما این درحالی است که رئیس مراکز 
اســقاط، از وجود ۵۰ هزار گواهی اسقاط قابل استعلام از 
ستاد مدیریت حمل ونقل، خبر داد و ضرورت این لایحه را 

زیر سوال برد.
او معتقد اســت در صورت اجرای قانون ســاماندهی 
صنعــت خودرو عرضه و تقاضای گواهی اســقاط افزایش 
یافته و دغدغه خودروســازان نیز برطرف خواهد شد. در 
مقابــل اما تصویب لایحه فوق پیامدهایی همچون کمبود 
بنزین، افزایش شــدت آلایندگی ها، کاهش امنیت تأمین 

انرژی کشــور، افزایش نرخ ارز، افزایش هزینه های دولت 
و درنهایت شدت یافتن کسری بودجه را به دنبال خواهد 
داشــت.این در حالیست که اسقاط خودروهای فرسوده از 
جمله راهکارهای مؤثر در مدیریت مصرف بنزین است و با 
اســقاط هر خودروی فرسوده از مصرف ۲۰۰۰ لیتر بنزین 
در سال کاسته می شود؛ با توجه به تردد بالغ بر سه میلیون 
خودروی فرسوده در کشور، با انجام فرآیند اسقاط، سالانه 
بیش از شش میلیارد لیتر بنزین، صرفه جویی خواهد شد.

نکته قابل توجه این اســت که با وجود تصویب کلیات 
لایحه الحاق یک تبصره به ماده )۱۰( قانون ســاماندهی 
صنعت خودرو در مجلس شــورای اسلامی، چالش بر سر 
تصویب جزئیات آن همچنان ادامه دارد؛ برخی نمایندگان 
مجلس نیز نســبت به تصویب این لایحه مخالفت خود را 

اعلام کرده اند. 
 در این رابطه ایسنا، موضوع ضرورت ارائه این پیشنهاد 
و لغو الزام خودروســازان به اســقاط را از وزارت صنعت، 
معدن و تجارت پیگیری کرد و امید قالیباف- ســخنگوی 
وزارت صنعت، معــدن و تجارت توضیــح داد: چرخه به 
گونه ای قفل شــده بود؛ از یک ســو خودروسازان موظف 
بودند ۲۵ درصد تولید را بصورت گواهی اسقاط ارائه دهند 
تا بتوانند، باقی محصولات را شــماره گذاری کنند و بدین 
ترتیب دچار چالش شــدند؛ چرا کــه مرتبا قیمت گواهی 

اسقاط خودرو افزایش پیدا می کرد. 
از ســوی دیگر بــا توجه به نبود هیچگونه تشــویق یا 
حتی تنبیهی برای دارندگان خودروهای فرسوده، با توجه 
به مســائل مالی، رغبتی برای اسقاط خودروهای فرسوده 
توسط مالکان وجود نداشــت. بنابراین موضوع اسقاط به 

یک بن بست خورده بود.

گزارش

خودروهای اسقاطی ماندگار می شوند؟


